familiae sancti Trudonis ? Pascat te tuus dominus, cuius tu es servus. Qui sancti Trudonis se esse profitebatur, 

paterne ab eo audiebat : Pascet ergo te hodie sanctus Trudonus dominus noster, conservus enim noster es » (Gesta 

abbatum Trudonensium, MGH, SS, X, p. 229). 
6 « Quamobrem in expensis egenorum aecclesiarum ornamenta distracta sunt, dispertitique thesauri. Aurum enim, 

ut ait moralis doctor Ambrosius, aecclesia habet non ut servet, sed ut eroget » (Hugues de Flavigny, Chronicon, 

MGH, SS, VIII, p. 399). 
7 « Inter has angustias venerabilis abbas Richardus mente conpunctus, cum omnia quae habebat pauperibus 

contulisset, non pepercit thesauris aecclesiae, immo quae in eis preciosiora erant in ornamentis et palliis vendidit 

Remensi aecclesiae, et precium eorum pauperibus distribuit, retento quoque sibi certo numero eorum quibus 

cotidianum victum ut vivere possent inpertiebatur mittens praeter haec litteras et nuncios, et per se etiam 

commonens reges et principes, pontifices quoque quibus familiaritate iungebatur, ut thesauros, quos tinea et erugo 

demolitur, per manus pauperum caelestibus palatiis inderent, et ventres egenorum gazofilatia aeternitatis sibi 

constituerent » (Ibid., p. 399). Hugues de Flavigny enchaine ensuite sur une description de l’action charitable de 

Guillaume de Volpiano dans le diocèse de Dijon, mais celle-ci échappe à ce cadre d’étude. 
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C’est néanmoins par plusieurs évêques colonais et liégeois que les principales politiques 

d’intervention sont à cette époque orchestrées. Comme l’ont montré Antoine Bonnivert et 

Alexis Wilkin, le rôle de l’archevêque de Cologne Héribert (999-1021), tel que dépeint dans la 

Vita Heriberti rédigée vers 1050-1056, semble constituer le point de départ de cette tradition 

politique rhéno-mosane8. Durant la crise de 1005-1006, celui-ci organise des distributions de 

vêtements, de nourriture et de boissons aux nécessiteux qui affluent vers Cologne ; prodigue 

aux pauvres un logement ; s’informe auprès d’eux de leurs besoins ; et leur rend secrètement 

visite pour leur laver les pieds, par un geste symbolique. En outre, sur base de stocks 

possiblement constitués par des achats, il instaure un système de redistribution de grain (une 

annona) et remet au clergé des autres villes du diocèse une somme d’argent à distribuer aux 

nécessiteux qui s’y trouvent. Une fois la famine terminée, il veille enfin à ce que chacun soit 

réhabilité dans sa situation antérieure, dans un but manifeste de préservation des structures